人保再保险股份有限公司
2023年四季度关联交易信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令2022年第1号，以下

简称1号令），现将人保再保险股份有限公司（以下简称公司）2023年第四季度关联交易信息披露如

下：

根据1号令第四十八条、第五十六条规定，除重大关联交易和统一交易协议外的关联交易应当按

照交易类型每季度进行一次分类合并披露；同时1号令第五十七条等规定了可以免于按照关联交易方

式披露情形。根据上述规定，2023年第四季度，公司需分类合并披露的关联交易有11笔，其中8笔为

保险业务类，交易金额为131699.46万元。3笔为非再保险业务，交易金额为201842.088630万元，交

易明细如下表：

                                                             单位：万元人民币

序号 交易时间 交易对象
关联关系

说明

关联交易内容 交易金额

交易类型 交易概述 分保费 分保赔款 再保险手续费

1 2021/01/20

中国人民财

产保险股份

有限公司

持有公司

5%以上股

权的股东

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 -2,564.669135 10,983.374349 -948.946738

2 2021/12/17

中国人民财

产保险股份

有限公司

持有公司

5%以上股

权的股东

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 -4,382.263154 29,163.463728 -1,560.317665

3 2022/12/30

中国人民财

产保险股份

有限公司

持有公司

5%以上股

权的股东

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 113,374.597915 28,175.169449 36,638.745220

4 2022/12/30

中国人民财

产保险股份

有限公司

持有公司

5%以上股

权的股东

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 626.908355 0.000000 0.000000

5 20211030

中国人民保

险（香港）

有限公司

公司控股

股东控制

的法人关

联方

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 666.773798 0.000000 0.000000

6 20210219

中国人民健

康保险股份

有限公司

公司控股

股东控制

的法人关

联方

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 2,879.390432 0.000000 1,151.756173

7 2020/12/31

中国人民人

寿保险股份

有限公司

公司控股

股东控制

的法人关

联方

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 1,461.203256 1,076.785274 -13.984386

8 2023/01/01

中国农业再

保险股份有

限公司

公司控股

股东施加

重大影响

的法人关

联方

保险业务 再保险业务保费收入、赔款及手续费等 5,743.657054 1,250.037629 1,148.731407

注：上述合计数均为合计绝对值。

合计 131699.46 70648.83 41462.48159

9 20221230

中国人民保

险集团股份

有限公司

公司控股

股东
服务

公司于 2022 年 12月 30日签订《大厦租赁

合同》，该事项支付公司 2023 年度房租

1842.09万元。

1842.09

10 20231013

中国人民保

险集团股份

有限公司

公司控股

股东
其他

2023 年 10 月 13日，公司与人保集团、人保

财险签订《人保再保险股份有限公司增资协

议》，其中，人保集团按照原持股比例

51%，增资金额为 1,019,999,992.86 元；

101999.999286

11 20231013

中国人民财

产保险股份

有限公司

持有公司

5%以上股

权的股东

其他

2023 年 10 月 13日，公司与人保集团、人保

财险签订《人保再保险股份有限公司增资协

议》，其中，人保财险按照原持股比例

49%，认缴 960,784,307股，增资金额为

979,999,993.14元。

97999.999314

合计 201842.088630